una supplicacion que es del tenor siguient. 

Regie celsitudini ac curie generali regni Aragonum. Exponit brachium universitatum regalium regni 

predicti quod serenissimus dominus Martinus, alte recordacionis rex Aragonum, octava die aprilis anno 

a nativitate Domini millesimo quadringentesimo, volens ad implere illud quod concordavatur cum curia 

generali quam celebraverat illo tune de proximo in civitate Cesarauguste quatuor brachiis dicti regni, 

videlicet quod redditus regi qui redimendi erant ex centum triginta mille florenis qui per dictam curiam 

dabantur seu mutuebantur dicti domino regi haberent perpetuo servire provisioni et mense dicti domi

ni regis et suorum succesorum in dicto regno Aragonum, et quod nullatenus possent alienari nec assig

nari et quod faceret eis concessione et provisionem infrascriptam. Ideo concessit cum carta sua seu pri

vilegio cunctis temporibus valituro per se et succesores presentes pariter et futuros promisit in bona fide 

regia universis et singulis prelatis, baronibus, militibus et richis hominibus et universitatibus, civitatum et 

villarum regalium, et cuilibet eorum et singularibus dictorum brachiorum quod ipse ac primogenitus 

suus aut sui et eorum successores nullo utrique tempore venderent, darent, assignarent, yphotecarent, 

in pignore obligarent nec alia alienarent vel alienari permitterent per officiales vel procuratores suos 

directe vel indirecte cum vel sine gracie instrumento aut alia quovismodo quibusvis personis cuiuscum

que gradus, status aut preheminencie existerent redditus aut iura predicta nec annuas prestaciones [f. 

167v] eorum in totum vel in partem ad imperpetuum vel ad tempus minimo dictus redditus et annuas 

pensiones eorum cum redempte essent applicaret in patrimonium regium et applicavit. Volens et con

sentiens quod si contrarium fieri atemptaretur donaciones, assignaciones, ypothecaciones, inpignora

ciones, si que fierent, essent et remanerent ipso facto foro et iure casse et nulle nulliusque efficacie seu 
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valoris. Volens et mandans dictis quatuor et cuilibet eorum et etiam singularibus dictorum brachiorum 

quod contenta in dicto previlegio possint prossequi et in curiis quibuscumque demandare prout hac et 

alia ad predicta facienda in dicto privilegio latius reserantur. Et idem dominus rex in memor ut creditur 

premissorum per importunitatem supplicantium aut alía fecit quam plurimas assignaciones tam pro 

camera quam alía obliga, ypotecacionis, impignoraciones, donaciones, vendiciones seu alía alienaciones 

de in ac super dictis redditibus et iuribus redemptis et quitatis ut prefertur que re vera sunt nulle et pro 

infectis debent haberi. Ad ulteriorem cum cautelam supplicat quatenus dignenimi declarare preredictas 

assignaciones tam pro camera quam alias obligaciones, ypothecaciones, impignoraciones, donaciones, 

vendiciones ac alias obligaciones predictas fuisse ac fore et esse nullas. Et si que sint supplicat eas irri

tari et viribus vacuari et tolli quecumque emperementa super dictis redditibus et iuribus facta ad ins

tanciam quarumvis personarum. Supplicat etiam per actum curie tolli et omnino amoveri quascumque 

alias assignaciones, obligaciones, impignoraciones, ypothecaciones ac alias alienaciones factas quando

cumque per dictum dominus regem Martinum aut per dominum regem Johannem, aut per alios reges 

predecessores vestros seu per vos si et quatenus comprehenderent aut comprehendere possent dictas 

redditus atque iura. Et quia dicti redditus atque iura sint a premissis assignacionibus et aliis antedictis 

quitii tollendo quecumque emperementa et alía enantamenta actenus facta de et superdictis redditibus 

et iuribus per quoscumque officiales ad instanciam quorumcumque. 

In super supp!icat 349 per vos statui et ordinari per actum curie quod numquam de cetero predicti red

ditus ac jura valeant per vos, dominum regem, aut vestros successores in totum ve! in partem imperpe

tuum ve! ad tempus assignari ve/ in usum aut usumfructum aut pro camera seu afia quovismodo con

cedí aut obligari, ypothecari, dari, vendí, seu afia quomodolibet alienari et quod per actum curie dicti 

redditus atque jura incorporentur mense regie decernendo nunc et ex tunch irritum et inane quitquid 

contra premissa contingerit atemptari et quodlibet brachium ac etiam quelibet universitas regni Arago

num possit instanciam aut partem facere ad revocandum sa!tim de facto atemptata contra premissa. Et 

quia dicti redditus ut prefferitur haberentur de servire necessitatibus cotidianis domus regie. Supplicat 

dictum brachium statui et ordinari per actum curie quod in dictis redditibus de cetero nuflum valeat fie

ri emparamentum nec aliud impedimentum per quid inhibeatur vostre serenitati seu vestro thessaurario 

aut a/teri loco vestri dictas redditus atque jura recipere et habere. 

ltem, supplicat per dominum regem de voluntate [f 214v} curie statui et ordinari quod per quatuor 

ve! per tres eorum uno ex legitime impedito quibus dominus rex comissionem faciat investigentur omnes 

et singuli redditus regni atque jura regie corone Aragonum pertinentes seu pertinere debentes in qui

busvis civitatibus, vil/is ac /ocis regalibus huius regni ipsosque redditus atque jura secundum quod jus

tum reperint aplicent regis patrimonio et in eo incorporent procedendo in et super predictis, et super 

incidentibus, emergentibus et dependentibus ex eiusdem breviter, simpliciter, sumarie et de plano, sola 

facti veritate attenta et ex uno incorporati et ap/icati fuerint ut profertur. 

ldem, dominus rex de voluntate curie statui et ordinari quod nequeant assignari ve/ in usum aut 

usumfructum aut pro camera seu alia quovismodo concedí aut obligari, ypothecari, dari, vendi seu afia 

quomodolibet alienari, et quod per actum curie dicti redditus atque jura incorporentur mense regie 

decernendo nunc ut ex tunch irritum et inane quitquid contra premissa contingerit attemptari, et quod 

quodlibet brachium ac etiam quelibet universitas regni Aragonum possit instanciam aut partem facere 

ad revocandum saltim de facto attemptata contra premissa. 

349. El manuscrito de la Diputación añade una versión más completa de la súplica que se inserta aquí en cursiva (ff. 214r-216r). 
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[f. 21 Sr] ltem, quia super pedagiis, /ezis, almutinis, pensibus, tintureriis, caldereriis ac cenis tam pre

sencie quam absencie, ac peytis et subsidiis regalibus regie corone pertinentibus in civitatibus, vil/is ac 

locis regiis fuerunt per reges Aragonum facte diverse vendicione sive in solutum daciones et dicatur per 

non nullos quod re vera non fuit in vendicionibus per emptores solutum verum precium set loco precii 

fuerint posite et date diverse cautele. 

Ideo suplicat per dominum regem de voluntate curie statui et ordinari quod per dictas investigere

tur et cognoscantur sumarie simpliciter et de plano sine strepitu et figura judicii sola facti veritate atten

ta vocatis vocandis que precia in dictis vendicio. Et si constiterit quod non fuerit tantum precium reali

ter et de facto solutum quantum in instrumentis inde confectis continebitur seu quod non ex justa et 

vera causa precedente fuerit precium constitutum pro quo fuerit facta vendido ve/ in solutum dacio irri

tent et cassent dictas vendiciones sive in solutum daciones quatenus repererint factas fuisse extra rea

lem solucionem ve/ dicta veri precii constitucionem ac in solutum dacionem et quod redditus atque jura 

qui remanebunt exhonerati a dictis vendicionibus sive in solutum dacionibus, et quod incorporentur per 

predictos [f. 21 Sv] in patrimonio regio. Et nequeant alienari, assignari ve/ in usum aut usumfructum aut 

pro camera seu alía quovismodo concederant obligari, ypothecari, dari, vendí seu alía quomodolibet 

alienari, et quod per actum curie dicti redditus atque jura incorporentur mense regie, decernendo nunch 

ut ex tunch irritum et inane quitquid contra premissa contingerit attemptari, · et quod quolibet brachium 

ac etiam quelibet universitas regni Aragonum possit instanciam aut partem facere ad revocandum sal

tim de facto attemptata contra premissa. 

ltem, possint investigare quecumque credita que pretenduntur fuisse facta per predecessores vestros 

ve/ aliquem ex eis Johanni Don Sancho, Berengario de Cartillas, Francischo Daude, et Juliano Garrus ac 

Luquino Escarrampo aut alicui eorum ac aliis similibus si dicti asserti creditores numeraverunt et tradi

derunt realiter dictis vestris predecessoribus ve/ a/icuy ex eis quantitates pro quibus so/vendís dicti vestri 

predecessores seu ipsorum a/iquis se obligarunt seu ex justa et vera causa precedente fecerunt dictas 

obligaciones ve/ ne et ubi constiterint quod non mutuaverint nec tradiderint dictas peccuniarum quan

titates ac ex justa et vera causa [f. 216r] non se obligaverint quod possint inhibere perpetuo, ne contra 

dominum regem in bonis, redditibus ac juribus suis que habet et habebit in regno Aragonum possit ad 

instanciam predictorum assertorum creditorum ve/ habentium jus ab eis procedí quovismodo emparan

do, pignorando, executando aut afia pretextu obligacionum que non procederent ex rea/i muneracione 

ve/ ex justa causa precedente. 

ltem, quod dominus rex, gubernator; gerens vices gubernacionis, justicie Aragonum seu eius locatis 

aut a/iqui a/ii officia/es per vestram appellacionum jurisfirmarum per viam contra fori aut afia quovismo

do nequeant de predictis directe ve/ indirecte se intromitererent dictis inhibere aut afia quomodolibet 

impedire. Et quod uno eorum discedente possit dominus rex loco eius alium in dicto officio subrogare 

ad presentacionem superviventium qui teneantur dictis domino regí cum instrumento publico presen

tare de quibus presentatis teneatur utrum eligere et subrogare loco defunti. 

[f. 168r] La qual offerecida sopplicacion al dita senyor rey e a la cort que sobre las cosas en aquella 

contenidas proveisse por su merce segunt en aquella yes contenido. 

E el dita senyor rey e la dita cort, vista e reconocida la dita supplicacion e cosas en aquella conteni

das, de voluntat e expresso consentimiento de la dita cort e por acto de cort fue feyto el acto siguent. 

Nos visa supplicacione per brachium universitatum regalium regni Aragonum coram nos oblatis et 

diligenter recognita volendo providere super contentis et supplicacionem in eadem, de voluntate et con

sensu curie generalis dicti regni declaramus omnes et singulas assignaciones tam pro camera quam alias 
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quascumque obligaciones, ypothecaciones, impignoraciones, donaciones, vendiciones et alienaciones 

factas per dominum Martinum, recolende memorie regem Aragonum, avunculum nostrum, de in ac 

super dictis redditibus et iuribus redemptis et quitatis in supplicatione preinserta contentis et expressa

tis fore nullas et pro nullis haberi debere ipsasque quatenus de facto processerint cassamus, irritamus et 

anullamus ac viribus vacuamus. Et tollimus quecumque emperamenta super dictis redditibus et iuribus 

facta ad instanciam quorumcumque. 

ltem, de voluntat et consensu dicte curie tollimus et amovemus quascumque alias assignaciones, 

obligaciones, impignoraciones, ypothecaciones ac alias alienaciones factas quandocumque per dictum 

dominum regem Martinum aut per dominum regem Johannem, aut per alias reges predecessores nos

tras seu per nos si et quatenus comprehendunt aut comprehendere possunt dictas redditus atque iura. 

Et volumus ac statuimus quod dicti redditus atque iura sint a premissis assignacionibus et aliis antedic

tis quitii tollendo prout de facto tollemus quecumque emparamenta et alia enantamenta actenus facta 

de et super dictis redditibus et iuribus per quoscumque officiales ad instantia quorumcumque. 

[f. 168v] ltem, statuimus et ordinamus de consensu et voluntate dicte curie quod nunque de cetero 

predicti redditus ac iura valeant per nos aut nostras succesores in totum vel in partem imperpetuum ve/ 

ad tempus assignari vel in usum aut usumfructum aut pro camera seu alia quovismodo concedi aut obli

gari, ypothecari, dari, vendi seu alia quomodolicet alienari dictosque redditus atque iura de voluntate 

curie incorporamus mense regie. Et decernimus nuch ut ex tunch irritum et inane quidquid contra pre

missa contigerit attemptari. Et volumus quod quolibet brachium ac etiam quelibet universitas regni Ara

gonum possit instanciam aut partem facere ad revocandum saltim de facto attemptata contra premis

sa aut a/iquod premissorum. Et quia dicti redditus ut prefertur habent de servire necessitatibus cotidianis 

domus nostre regie, statuimus et ordinamus quod in dictis redditibus aut iuribus de cetero nullum va/e

at facere emparamentum nec aliud impedimentum per que nos aut noster thesaurarius seu alii loco nos

tri impediri valeamus super dictorum reddituum aut iurium receptione. 

ltem, de voluntate et consensu dicte curie statuimus et ordinamus quod per Johannem Sobirats, cano

nicum et sacristam sedis Cesarauguste, Berengarius de Bardaxino, iurisperitum, et Franciscus Sarsuela, 

legum doctorem, aut duos ex eis uno ipsorum legittime inpedito investigentur omnes et singuli redditus 

regni atque iura nobis aut nostre corone pertinentes seu pertinere debentes in quibus civitatibus, villis ac 

locis regalibus huius regni ipsosque redditus atque iura secundum quod iustum reperierint applicent nos

tro regio patrimonio et in eo incorporent procedendo in et super predictis et super incidentibus, emer

gentibus et dependentibus ex eisdem ac eis connexis breviter, simpliciter sumarie et de plano sine strepi

tu et figura iudicii sola facta veritatia attenta. Ex quo incorporati et aplicare fuerint ut prefectur, statuimus 

et ordinamus de voluntate dicte curie quod nequeant assignari ve/ in usum aut usumfructuum aut pro 

camera seu alia quovismodo concedí aut obligari, ypothecari et impignorari, dari, vendi seu alia quomo

dolicet alienari et quod dicti [f. 169r] redditus atque iura per actum curie incorporentur mense nostre 

regie . Et decernimus nuch pro ut ex tunch irritum et inane quitquid contra premissa aut aliquid premis

sorum contigerit attemptari et quod quolibet brachium ac etiam quelibet universitas dicti regni possit ins

tanciam aut prefacere ad revocandum saltim de facto attemptata contra premissa. 

ltem, quia super pedagiis, lezdis, almotinis, ponsibus, tinturariis, calderariis ac cenis tam presencie 

quam absencie peytis subcidiis regalibus ac aliis redditibus ac nostre regie corone iuribus pertinentibus 

in civitatibus, vil/is ac locis nostris fuerunt per reges Aragonum predecessores nostras facte diverse ven

diciones sive in solutum donaciones et dicitur per non nullos quod re vera non fuit in vendicionibus per 

emptores solutum verum precium set loco precii fuerunt possite et date diverse cautelle seu id quod in 

solutum excint datum re vera non debebitur. Ideo statuimus et ordinamus de voluntate et assensu curie 
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quod per dictas tres seu duos ex eis altero legittime impedito investigentur et cognoscantur sumarie sim

pliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii sola facti veritatis attenta vocatis vocandis que precia in 

dictis vendicionibus re vera soluta fuerunt et si id quid insolutum fuit datum re vera erat debitum. Et 

constitit quod non fuit tantius precium realiter et de facto solutum quantum in inferius inde confectis 

continetur seu id quod in solutum fuit datum re vera non fuit debitum quod dictas vendiciones seu in 

solutum donaciones irritent et cassent quantius reperierint facta fuisse extra realem solucionem vel ex 

id quod re vera debebitur et in solutum fuit datum, et quod redditus atque iura qui remanebunt exho

nerati et exhonerata a dictis vendicionibus sive in solutum donacionibus incorporetur per predictos in 

regio patrimonio et nequeant per vos aut succesores nostras alienari, assignari vel in usum aut usum

fructum aut pro camera seu alia quovismodo concedí aut obligari, yphotecari, impignorari, dari, vendi 

seu alia quomodolicet alienari dictosque redditus atque iura per actum curie possunt et teneantur incor

porare regio patrimonio ac mense nostre. Et decernimus nuch prout ex tunch irritum et inane quitquid 

contra [f. 169v] premissa vel aliquid premissorum contigerit attemptari et quod quodlibet brachium ac 

etiam quelibet universitas dicti nostri regni Aragonum possit instanciam aut partem facere ad revocan

dum saltim de facto attemtata contra premissa aut aliquid premissorum. 

ltem, de voluntate dicte curie statuimus et ordinamus quod predicte tres aut due ex eis altero legit

time impedito persone possunt investigare quecumque credita que pretenduntur fuisse facta per pre

decessores nostras vel aliquem ex eis Johanni Don Sancho, Berengario de Cartillas, Francischo Daude et 

Juliano Guarrius, Luquino Squarrampo aut alicui eorum seu aliis similibus si dicti asserti creditores nume

raverunt et tradiderunt realiter dictis nostris predecessoribus vel alicui ex eis quantitates pro quibus sol

vendis dicti nostri predecessores seu ipsorum aliquis se obligarunt aut ex iusta et vera causa preceden

te fecerunt dictas obligaciones vel ne et ubi constiterit quod non mutaverint nec tradiderint dictas 

peccuniarum quantitates aut ex inserta et vera causa non se obligaverint quod possint inhibere perpe

tuo quibusvis officialibus ne contra nos aut nostras successores in bonis, redditibus aut iuribus nostris 

que habemus et habebimus in dicto regno Aragonum, possit ad instanciam predictorum assertorum cre

ditorum vel habentium ius ab eis procedí quovismodo emperando, pignorando, exsecutando aut alia 

pretextu obligacionum que non procedunt ex reali numeracione vel ex iusta causa precedente volumus 

et decernimus de voluntate et assensu dicte curie quod nos, gubernator gerens vices gubernatoris, jus

ticia Aragonum seu eius locha tenentes aut aliqui alii officiales per viam iuris firmarum contra fori aut 

appellacionum aut alia quovismodo nequeamus aut nequeant de predictis directe vel indirecte intromi

tere nec dictis Johanni Sobirats et Francischo Carc;;uela inhibere vel alios eos quomodilicet impedire et 

quod uno eorum decedente possimus loco ius alium in dicto officio subrrogare. 

Qui bus tribus personis superius nominatis aut duabus ex eis uno eorum [f. 170r] legittime impedito 

super predictis omnibus et singulis cum incidentibus, emergentibus, dependentibus ex eiusdem ac eis 

adherentibus et connexis de voluntate et assensu dicte curie plenarie comitimus vites nostras. Quorum 

et aliorum loco eorum subrrogandorum potestas ac modus procedendi predictos currant hunc ad quin

que annos a die presentí in antea continue computandos et non ultra. 

Protestatur brachium ecclesie quod preditam non se extendant ad vendiciones, donaciones, asigna

ciones ac alias quasvis alienaciones factas in ecclesiis. 

E Johan Mercer, scudero, qui alli present era, con humil e subiecta reverencia del senyor rey e honor 

de la honorable cort qui alli plegada era, offeresie en scripto una cedula qui es de la tenor siguent3so. 

350. Se transcribe en cursiva el contenido de dicha cédula reproducido sólo por el manuscrito de la Diputación (ff. 220v-221 r).
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Muyt alto príncep e muyt poderoso senyor. A la dísposícion que se faze por vuestra senyoría con 
consentimiento de la cort de Aragon sobre el quitamiento de vuestro patrimonio real et sobre las 

otras cosas toquantes ad aquel!, con humíl reverencia de vuestra magestat et honra de la dita cort, 
Johan Mercer, scudero, el qua! pren de ciertas rendas sobre dreytos et emolumentos reales, yes assa
ber, sobre el peso et peatge de la ciudat de Calatayut, al qua! son feytas obligaciones de índepnída
des de todas evícciones que hí podíessen intervenir, no consiente en res que prejudícío de el! e de 

aquellos qui tí son tenidos et obligados a la dita índepnídat por causa de evíccion ve! alía antes con 
las ditas humíl reverencia et honra hí disiente et protíesta [f. 221 r} contra todos dreytos suyos et de 
los dítos a el! obligados. E por conservacíon de su dreyto et de ellos supplíca et requiere que lí sía fey
ta carta publica de las ditas cosas por el scrívano de la cort e la present seyer inserta en el processo 
de la cort. 

La qual cedula offeresida el dita Johan Mercer requirie aquella seyer insertada en el present proces

so e apart seyerne esser feta carta publica. 

E encara sobre los processos feytos por razon de la muert del reverent arcebispo de Caragoc;;a a la 

confiscacion de los bienes de aquellos, el dita senyor rey, de voluntat e expresso consentimiento de la 

dita cort [f. 170v] e por acto de cort firmo e a torgo un capital de la tenor siguent inseratur351
• 

Nos quía occasíone necis perpetrate in persona Garsíe Ferdínandí de Heredía, archíepíscopí Cesa
rauguste, [ f. 221 v} fuerunt quam p!urímí condepnatí ad mortem per gubernatorem Aragonum ín con
tumaciam condepnatorum nul!a facta probacione et essent reí dicte necis ípsorum bona fuerunt con
físcata, et super híís post dictas condepnaciones fuerínt mote et monerí sperantur quam p!uríme !ices et 
controversíe tam pro parte condepnatorís quam uxorum eorumdem, et non nu!!orum a!íorum preten
dentíum habere jus ín bonís que fuerunt díctorum condepnatorum et nísí debíte províderetur possent 
índe magna incomoda eveníre quod propter de vo!untate curia comítímus Domíníci Benedít, cíví Cesa
rauguste, et Míchael/í Martíní de la Cueva, jurisperito civítatís Calataíubí, quod possínt processo dícta
rum condepnacionum ac dictas condepnaciones ad se resumere. Et sí a!íquí ex díctís condepnatís volue
rínt de sua ínnocentía hostenderí et facere valeant, et quos ínnocentes repererínt teneantur díctam 
sentenciam quo ad eos relaxare et col/ere tam respectu personarum quam respectu bonorum. Et quos 
culpabíles repererít remíttant nobís aut gubernatorí genera!í sí fuerímus ín Aragon aut regentí offícium 
gubernatorís in dicto regno et cognoscant predíctí judíces de predíctís omníbus et síngulís lítíbus et con
troversíís motís et movendís pretextu [f. 222r} díctorum bonorum confíscatorum ínter díctos condepna
tos seu quoscumque se jus habere ín ípsís bonís pretendentes coníuctím seu dívísím ex una parte et pro
curatorem físca!em nostrum aut alíquorum íntersít ex altera. Et ínhíbemus de vo!untate dicte curie 
gubernatorí ac regentí offícíum gubernatorís et justicie Aragonum, eíus locumtenentís et alíís omníbus 
et síngulís offícialíbus ne per víam jurísfírme contra forí aut alías quasvís jurísfírmas seu alío quovísmo
do de díctís questíoníbus et controversíís dírecte aut índírecte, príncipalíter aut íncidenter, quatenus tan
gít dicta bona se modo alíquo íntromíttantur nec contra dictas condepnaciones personarum et bono
rum a!íquorum ad fírmandum admíttant. lmo firmas et alías quaslíbet provisiones íam factas revocat et 
anul!at verum tamen gubernator et a!íí offíciales suppradíctí aut a!íquís eorum non possínt dictas con
depnaciones personatum exsequí contra í/los condepnatos qui ín posse díctorum judícum pro proban-